UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Diretoria de Educação Aberta e a Distância – DEAD

Curso de Especialização em Ensino de Geografia - ENGEO

Página 1 de 1

EDITAL 21/DEAD/2016
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS – TUTORES A DISTÂNCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATU SENSU EM ENSINO DE GEOGRAFIA

Retificação do Edital 21/DEAD/2016

O Diretor de Educação Aberta e a Distância (DEAD) da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital 21 no
seguinte item:

ONDE LÊ-SE:

8. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
8.1. Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem média final igual ou
superior a 50 (cinquenta) pontos.
8.2. Compreende-se como média final a média aritmética entre as notas das duas etapas de
seleção.

LEIA-SE:

8. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
8.1. Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota final igual ou
superior a 50 (cinquenta) pontos.
8.2. Compreende-se como nota final a soma simples das notas das duas etapas de
seleção.

A retificação foi necessária, devido os itens 8.1 e 8.2 do edital que afirma que os candidatos
seriam aprovados somente se obtivessem média final igual ou
superior a 50 (cinquenta) pontos. Diante dos valores atribuídos para cada etapa, foi
identificado que o valor igual ou superior a 50,0 pontos só seria obtido caso todos os
candidatos obtivessem nota máxima nas duas etapas. Essa retificação não prejudica nenhum
candidato já que as notas para cada etapa foram conservadas.

Diamantina/MG, 1 de dezembro de 2016.

Professor Dr. Everton Luiz de Paula
Diretor de Educação Aberta e a Distância/ UAB/ UFVJM

*O original encontra-se devidamente assinado e arquivado na DEAD.